*Tract. Ps. 2, 11, 9 : sed adeo filius hominis Filius Dei est, ut descendens de caelo Filius Dei per uirtutis suæ substantiam idem filius hominis esset in caelo.* Voici généralement la tradition manuscrite, mais le manuscrit S et le consensus des anciennes éditions écrivent *per uirtutem suæ substantiæ*, ce qui doit être correct. Cf. peu avant : *sed per naturæ uirtutem non aberat Filius Dei, unde descenderat.* La force de la nature ou de la substance du Fils fait qu'il est fils de Dieu même s'il descend sur terre. *Uirtutem substantiæ* correspond à *naturæ uirtutem*. La discussion part de Jean 3, 13, cité au ch. 11, 2 : *Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis qui est in caelo.*<sup>141</sup> Hilaire revient à la même pensée, voir *Tract. Ps. 2, 25, 13 : Qui filius hominis est, idem et Filius Dei est: natura generositatis in filii hominis adsumptione non deperit. Nam non idcirco non Dei Filius, quia et filius hominis est.*

*Tract. Ps. 2, 16, 7 : Quid autem honoris ac præmii bonitatis necessitas mereretur, cum malos non esse uis quaedam nobis conserta non sineret? Non esse* est la leçon aussi dans la PL, mais il faudrait lire *nos esse*. Il y a bien sûr des exemples d'une négation de trop, mais le contexte parle de *nous*, en disant que nous avons la liberté de choisir, que nous pouvons avancer par la volonté sans être forcés par la nécessité. Notez aussi *uis quaedam nobis conserta* ; une force intimement liée avec nous ne nous permettrait pas d'être mauvais.

*Tract. Ps. 2, 17, 6 : Atque ita irascitur Deus, cum per poenæ dolorem iram decreti in se sentiant esse puniti, quæ non per demutationem naturæ in iram ex placabilitate commotæ, sed ex constitutione poenæ ira sit puniendis.* Le contexte est que Dieu ne change pas, il ne se met pas en colère. Ce qu'on appelle la colère de Dieu est ressenti comme colère par les punis. Il me semble nécessaire de lire *ira decreti*. Ensuite, je me demande s'il ne faut pas lire *quod* au lieu de *quæ*. Cette décision (*decreti ... quod*) ne devient pas colère, elle est toute autre chose que colère, mais par l'établissement de la punition elle devient colère aux yeux des punis.

<sup>141</sup> Ce qui correspond à *qui est in caelo* manque dans la plupart des témoins grecs, mais se retrouve entre autres dans le codex Alexandrinus. La phrase se lit dans la tradition latine.

*Tract. Ps. 2, 23, 19 : atque ob id dies in tempore est, per quam tempus uniuersum et inchoatum desinit et desinens inchoatur.* Le manuscrit d, très peu fiable,<sup>142</sup> et des éditions anciennes donnent *per quem*.

Le Psalmiste, comme l'explique Hilaire dans ce chapitre, semble parler du temps passé (*genui*), mais il présente en fait une prophétie du Christ. Hilaire veut expliquer comment on peut lire *ego hodie genui te* (Ps. 2, 7) ; comment Jésus-Christ est-il né un certain jour (*hodie*), quand il est né avant le temps et chaque jour est un jour dans le temps (l. 13 : *cum omnis dies in tempore est*), tandis que le Fils est hors du temps ?

Le temps a été établi comme une série où les temps se remplacent ; par conséquent, je pense qu'il faut lire : *atque ob id dies in tempore est, per quod* (*quod* au lieu de *quam/quem*) *tempus* etc. : « et le jour se trouve dans le temps parce que le temps va et revient » ; comme ça, il y aura toujours un nouveau jour dans le fleuve du temps. Si l'on veut lire *quam* ou *quem*, on pense, je crois, au jour, mais ce n'est pas le jour qui fait que le temps va et revient. Si l'on pense qu'il faut lire *quem* et que *quem* est le Fils qui a créé le temps et le monde, un antécédent me semble indispensable (comme : *per eum, per quem*), et encore, le Fils n'apparaît pas ici comme Créateur<sup>143</sup>.

Mais quel est le jour dans le temps où le Père a donné naissance au Fils (*genui te*) ? Hilaire montre premièrement que le Christ sur terre et Fils de l'homme est aussi Fils de Dieu. « Naître » veut dire qu'il reprend sa position de parfait Fils de Dieu, voir ch. 27, 9 en observant *gigneretur : (ut) id quod tum hominis filius est ad perfectum Dei Filium, id est ad resumendam indulgendamque corpori aeternitatis suae gloriam per resurrectionis potentiam gigneretur*. Cela arrive par un certain jour dans le temps, voir ch. 27, 23 : *Ergo hic resurrectionis suae ad adsumendam gloriam dies est, per quam*<sup>144</sup> *ad id nascitur, quod ante tempora erat. Sed nascens ad id quod ante tempora fuit, id tamen in tempore nascitur esse quod non erat.*

*Tract. Ps. 2, 39, 22 : Non enim ait: 'Tamquam uas figulum confringes', ne per testae fragmentum inreformabile uas posset intellegi, sed ait: 'uas figuli', quod in ipsa artificis molitione uas fieret, ut secundum praelatum exemplum prompta esset confracti eiusdem uasis ex artificis uoluntate reparatio.* Pour *figulum*, R donne *figuli*, des anciennes éditions ont *figulus*, le manuscrit d<sup>145</sup> et des éditions anciennes omettent le mot. Je crois qu'il faut rejeter *figulum*. L'idée est que si l'on brise un vase, c'est irréparable, mais un potier sait refaire un vase qui n'est pas réussi, le *uas figuli*. Le passage remonte à Jér. 18, 1-10, commenté dans ce qui précède. La locution *uas (figulifigulum) confringes* n'a pas de correspondance chez Jérémie ; Hilaire remanie le texte, comme si le prophète parlait directement à Dieu.